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科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）　経常収益

　　　①　基本財産運用益 120,000)(                21,000)(                 99,000)(                 

　　　　　　　基本財産受取利息 120,000 21,000 99,000

　　　②　特定資産運用益 20,000)(                 21,000)(                   △ 1,000)(             

　　　　　　　特定資産受取利息 20,000 21,000 △ 1,000

　　　③　事業収益 1,257,704,000)(       1,487,605,000)(       △229,901,000)(      

　　　　　　　研究業務支援事業収益 474,528,000 473,460,000 1,068,000

　　　　　　　政府機関受託研究収益 282,185,000 245,720,000 36,465,000

　　　　　　　民間企業等受託研究収益 500,891,000 768,325,000 △ 267,434,000

　　　　　　　地方公共団体等受託研究収入 100,000 100,000 0

　　　④　受取補助金等 193,197,691)(          199,760,271)(          △6,562,580)(          

　　　　　　　受取政府機関補助金振替額 193,197,691 199,760,271 △ 6,562,580

　　　⑤　受取寄付金 197,224)(                277,491)(                △80,267)(              

　　　　　　　受取寄付金 100,000 130,000 △ 30,000

　　　　　　　固定資産受贈益振替額 97,224 147,491 △ 50,267

　　　⑥　雑収益 1,201,000)(             1,633,000)(             △432,000)(            

　　　　　　　受取利息 1,000 1,000 0

　　　　　　　雑収益 1,200,000 1,632,000 △ 432,000

　　 　　経常収益計 1,452,439,915 1,689,317,762 △ 236,877,847

　（２）　経常費用

　　　①　事業費 1,453,124,915)(       1,389,902,762)(       63,222,153)(           

　　　　　　　役員報酬 17,933,000 18,336,000 △ 403,000

　　　　　　　給料手当 399,518,000 389,500,000 10,018,000

　　　　　　　賞与引当金繰入額 17,115,000 17,190,000 △ 75,000

　　　　　　　臨時雇賃金 183,064,000 192,032,000 △ 8,968,000

　　　　　　　退職給付費用 21,495,000 20,962,000 533,000

　　　　　　　福利厚生費 81,079,000 79,376,000 1,703,000

　　　　　　　会議費 3,400,000 3,797,000 △ 397,000

　　　　　　　旅費交通費 45,800,000 48,996,000 △ 3,196,000

　　　　　　　通信運搬費 27,000,000 27,277,000 △ 277,000

　　　　　　　減価償却費 184,531,915 157,309,762 27,222,153

　　　　　　　図書購入費 2,200,000 3,365,000 △ 1,165,000

　　　　　　　消耗品費 16,700,000 12,593,000 4,107,000

　　　　　　　修繕費 12,000,000 13,395,000 △ 1,395,000

　　　　　　　印刷製本費 6,100,000 6,830,000 △ 730,000

　　　　　　　光熱水料費 6,600,000 6,673,000 △ 73,000

　　　　　　　調査研究費 191,900,000 163,519,000 28,381,000

　　　　　　　保守点検費 24,000,000 25,089,000 △ 1,089,000

収 　　支　　 予　　 算　　 書 

２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで

（円）
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科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　　データベース諸費 30,000,000 30,000,000 0

　　　　　　　賃借料 94,737,000 95,166,000 △ 429,000

　　　　　　　清掃費 2,400,000 2,432,000 △ 32,000

　　　　　　　諸謝金 20,000,000 19,438,000 562,000

　　　　　　　支払助成金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　　情報啓蒙費 2,800,000 2,863,000 △ 63,000

　　　　　　　保険料 370,000 286,000 84,000

　　　　　　　諸会費 2,000,000 2,026,000 △ 26,000

　　　　　　　租税公課 45,882,000 36,885,000 8,997,000

　　　　　　　支払利息 11,000,000 10,978,000 22,000

　　　　　　　雑費 2,500,000 2,589,000 △ 89,000

　　　②　管理費 56,815,000)(           57,679,000)(           864,000)-(              

　　　　　　　役員報酬 6,355,000 5,952,000 403,000

　　　　　　　給料手当 20,388,000 19,771,000 617,000

　　　　　　　賞与引当金繰入額 1,156,000 1,328,000 △ 172,000

　　　　　　　臨時雇賃金 400,000 400,000 0

　　　　　　　退職給付費用 2,139,000 2,276,000 △ 137,000

　　　　　　　福利厚生費 3,514,000 3,980,000 △ 466,000

　　　　　　　会議費 290,000 308,000 △ 18,000

　　　　　　　旅費交通費 1,450,000 1,467,000 △ 17,000

　　　　　　　通信運搬費 110,000 78,000 32,000

　　　　　　　減価償却費 81,000 87,000 △ 6,000

　　　　　　　図書購入費 14,000 15,000 △ 1,000

　　　　　　　消耗品費 180,000 159,000 21,000

　　　　　　　修繕費 100,000 100,000 0

　　　　　　　印刷製本費 460,000 416,000 44,000

　　　　　　　光熱水料費 270,000 260,000 10,000

　　　　　　　保守点検費 75,000 48,000 27,000

　　　　　　　賃借料 4,835,000 4,144,000 691,000

　　　　　　　清掃費 350,000 312,000 38,000

　　　　　　　諸謝金 11,600,000 12,247,000 △ 647,000

     　　　　 保険料 16,000 12,000 4,000

　　　　　　　諸会費 260,000 268,000 △ 8,000

　　　　　　　租税公課 2,594,000 3,544,000 △ 950,000

　　　　　　　支払利息 173,000 496,000 △ 323,000

　　　　　　　雑費 5,000 11,000 △ 6,000

　　　　 経常費用計 1,509,939,915 1,447,581,762 62,358,153

　　　　　　当期経常増減額 △ 57,500,000 241,736,000 △ 299,236,000
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科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　２．経常外増減の部

　（１）　経常外収益 0 0 0

　　　①　受取補助金等 0)(                         0)(                         0)(                         

　　　　　　　受取政府機関補助金振替額 0 0 0

　（２）　経常外費用 0 0 0

　　　①　特定資産除却損　 0)(                         0)(                         0)(                         

　　　      　什器備品除却損　 0 0 0

　　　②　固定資産除却損　 0)(                         0)(                         0)(                         

　　　      　什器備品除却損　 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 57,500,000 241,736,000 △ 299,236,000

　　　　　一般正味財産期首残高 607,056,707 365,320,707 241,736,000

　　　　　一般正味財産期末残高 549,556,707 607,056,707 △ 57,500,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　 　①　受取補助金等　

　　　　　 　受取政府機関補助金 160,000,000 160,000,000 0

　 　②　一般正味財産への振替額 (△193,294,915) (△199,907,762) 6,612,847)(             

　　　　　　受取政府機関補助金振替額 △ 193,197,691 △ 199,760,271 6,562,580

　　　　　　固定資産受贈益振替額 △ 97,224 △ 147,491 50,267

　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 33,294,915 △ 39,907,762 6,612,847

　　　　 指定正味財産期首残高 571,158,112 611,065,874 △ 39,907,762

　　　　 指定正味財産期末残高 537,863,197 571,158,112 △ 33,294,915

Ⅲ　正味財産期末残高 1,087,419,904 1,178,214,819 △ 90,794,915

平成３０年度
収支予算計上額

本収支予算書計上額

平成３０年度一般正味財産期末残高　 504,573,616 607,056,707

平成３０年度指定正味財産期末残高　 548,029,417 571,158,112

　　　　平成３０年度正味財産期末残高 1,052,603,033 1,178,214,819

　（注） 前年度（平成３０年度）欄の正味財産の額は、平成２９年度の決算額を踏まえて見直している。

　　　　　平成３０年度欄の正味財産の額は、平成２９年度収支予算計上額に比べて125,611,786円加算
　　　　 （一般正味財産 102,483,091円、指定正味財産 23,128,695円の加算）している。
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（単位：円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

 （１）　経常収益

　　① 基本財産運用益 60,000)(                0)(                     60,000)(                0 120,000)(               

　 　　　基本財産受取利息 60,000 0 60,000 0 120,000

　  ② 特定資産運用益 18,000)(                0)(                     2,000)(                  0 20,000)(                

　　 　　特定資産受取利息 18,000 0 2,000 0 20,000

　　③ 事業収益 1,207,395,840)(      0)(                     50,308,160)(          0 1,257,704,000)(      

　 　　　研究業務支援事業収益 455,546,880 0 18,981,120 0 474,528,000

　　 　　政府機関受託研究収益 270,897,600 0 11,287,400 0 282,185,000

　　 　　民間企業等受託研究
　 　　　収益

480,855,360 0 20,035,640 0 500,891,000

　　　 　地方公共団体等受託
         研究収益

96,000 0 4,000 0 100,000

 　 ④ 受取補助金等 193,197,691)(         0)(                     0)(                        0 193,197,691)(         

　 　　　受取政府機関補助金
         振替額

193,197,691 0 0 0 193,197,691

　　⑤ 受取寄付金 193,224)(               0)(                     4,000)(                  0 197,224)(               

 　　　　受取寄付金 96,000 0 4,000 0 100,000

 　　　　固定資産受贈益振替額 97,224 0 0 0 97,224

　　⑥ 雑収益 1,153,000)(            0)(                     48,000)(                0 1,201,000)(            

　　　 　受取利息 1,000 0 0 0 1,000

　 　　　雑収益 1,152,000 0 48,000 0 1,200,000

　　 　経常収益計 1,402,017,755 0 50,422,160 0 1,452,439,915

 （２）　経常費用

　　① 事業費 1,453,124,915)(      0)(                     0)(                        0 1,453,124,915)(      

　　 　　役員報酬 17,933,000 0 0 0 17,933,000

　　　   給料手当 399,518,000 0 0 0 399,518,000

　 　  　賞与引当金繰入額 17,115,000 0 0 0 17,115,000

　　  　 臨時雇賃金 183,064,000 0 0 0 183,064,000

　　 　　退職給付費用 21,495,000 0 0 0 21,495,000

　 　　　福利厚生費 81,079,000 0 0 0 81,079,000

　　　 　会議費 3,400,000 0 0 0 3,400,000

　 　　　旅費交通費 45,800,000 0 0 0 45,800,000

　　 　　通信運搬費 27,000,000 0 0 0 27,000,000

　　 　　減価償却費 184,531,915 0 0 0 184,531,915

　 　　　図書購入費 2,200,000 0 0 0 2,200,000

　　 　　消耗品費 16,700,000 0 0 0 16,700,000

　　　 　修繕費 12,000,000 0 0 0 12,000,000

収 支 予 算 書 内 訳 表

２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで
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科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

　　　 　印刷製本費 6,100,000 0 0 0 6,100,000

　　 　　光熱水料費 6,600,000 0 0 0 6,600,000

　　 　　調査研究費 191,900,000 0 0 0 191,900,000

　 　　　保守点検費 24,000,000 0 0 0 24,000,000

　　 　　データベース諸費 30,000,000 0 0 0 30,000,000

　 　　　賃借料 94,737,000 0 0 0 94,737,000

　 　　　清掃費 2,400,000 0 0 0 2,400,000

　　　 　諸謝金 20,000,000 0 0 0 20,000,000

　　 　　支払助成金 1,000,000 0 0 0 1,000,000

　　 　　情報啓蒙費 2,800,000 0 0 0 2,800,000

　　 　　保険料 370,000 0 0 0 370,000

　　 　　諸会費 2,000,000 0 0 0 2,000,000

　　　 　租税公課 45,882,000 0 0 0 45,882,000

　　 　　支払利息 11,000,000 0 0 0 11,000,000

　　　 　雑費 2,500,000 0 0 0 2,500,000

　　② 管理費 0)(                        0)(                     56,815,000)(          0 56,815,000)(          

　　 　　役員報酬 0 0)(                     6,355,000 0 6,355,000

　　 　　給料手当 0 0 20,388,000 0 20,388,000

　　 　　賞与引当金繰入額 0 0 1,156,000 0 1,156,000

　 　　　臨時雇賃金 0 0 400,000 0 400,000

　　 　　退職給付費用 0 0 2,139,000 0 2,139,000

　　 　　福利厚生費 0 0 3,514,000 0 3,514,000

　　 　　会議費 0 0 290,000 0 290,000

　 　　　旅費交通費 0 0 1,450,000 0 1,450,000

　 　　　通信運搬費 0 0 110,000 0 110,000

　　　 　減価償却費 0 0 81,000 0 81,000

　　　 　図書購入費 0 0 14,000 0 14,000

　　 　　消耗品費 0 0 180,000 0 180,000

　　 　　修繕費 0 0 100,000 0 100,000

　　 　　印刷製本費 0 0 460,000 0 460,000

　　　 　光熱水料費 0 0 270,000 0 270,000

　　 　　保守点検費 0 0 75,000 0 75,000

　　 　　賃借料 0 0 4,835,000 0 4,835,000

　　　 　清掃費 0 0 350,000 0 350,000

　　　 　諸謝金 0 0 11,600,000 0 11,600,000

     　  保険料 0 0 16,000 0 16,000

　　　 　諸会費 0 0 260,000 0 260,000

 　　　　租税公課 0 0 2,594,000 0 2,594,000

　 　　　支払利息 0 0 173,000 0 173,000

　　 　　雑費 0 0 5,000 0 5,000

　 　 経常費用計 1,453,124,915 0 56,815,000 0 1,509,939,915

　　 　　当期経常増減額 △ 51,107,160 0 △ 6,392,840 0 △ 57,500,000
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科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

　２．経常外増減の部

 （１） 経常外収益 0 0 0 0 0

　　① 受取補助金等 0)(                        0)(                     0)(                        0 0)(                        

　　 　　受取政府機関補助金
         振替額

0 0 0 0 0

 　　 経常外収益計 0 0 0 0 0

 （２） 経常外費用 0 0 0 0 0

　　① 特定資産除却損 0)(                        0)(                     0)(                        0 0)(                        

　      　什器備品除却損 0 0 0 0 0

　　② 固定資産除却損 0)(                        0)(                     0)(                        0 0)(                        

　　    　什器備品除却損 0 0 0 0 0

　 　 経常外費用計 0 0 0 0 0

　　 　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　 他会計振替額 0 0 0 0 0

　　 　当期一般正味財産増減額 △ 51,107,160 0 △ 6,392,840 0 △ 57,500,000

　　 　一般正味財産期首残高 607,056,707

　　 　一般正味財産期末残高 549,556,707

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　① 受取補助金等

　　　 　　受取政府機関補助金 160,000,000 0 0 0 160,000,000

　　　② 一般正味財産への
           振替額

(△ 193,294,915) 0)(                     0)(                        0 (△ 193,294,915)

　　　 　　受取政府機関補助金
　　　　　 振替額

△ 193,197,691 0 0 0 △ 193,197,691

　　　 　　固定資産受贈益振替額 △ 97,224 0 0 0 △ 97,224

　　　 　 当期指定正味財産
　　　　　増減額

△ 33,294,915 0 0 0 △ 33,294,915

　　　 　 指定正味財産期首残高 571,158,112

　　　 　 指定正味財産期末残高 537,863,197

Ⅲ　正味財産期末残高 1,087,419,904



（１）資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定の有無及びその借入先等

■ あり □ なし

事業番号

公　１

公　１

（２）設備投資の見込みについて

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無及びその内容等

設備投資の予定 ■ あり □ なし

事業番号

公　１

資金調達及び設備投資の見込みについて

平成３１年４月１日から平成３２年３月３１日まで

借入れの予定

借入先 金額 使途

三菱UＦＪ銀行 300,000,000円

事業活動収入の受領時期が当該事業の支出時
期より遅れるため事業運転資金の確保のため借
入を行う。
（金額は期末時点の借入残高。期中の短期借入
金の限度額は300,000,000円）
なお、当該短期借入金の返済は当該事業年度の
事業収益（未収金）から返済する。

三井住友銀行 380,000,000円

事業活動収入の受領時期が当該事業の支出時
期より遅れるため事業運転資金の確保のため借
入を行う。
（金額は期末時点の借入残高。期中の短期借入
金の限度額は400,000,000円）
なお、当該短期借入金の返済は当該事業年度の
事業収益（未収金）から返済する。

設備投資の内容 支出の予定額 資金調達方法

東濃地震科学研究所
における地殻活動観
測装置の取得等

27,000,000円
政府機関補助金（経済産業省：深地層の研究施
設を使用した試験研究成果に基づく当該施設の
理解促進事業費補助金）を予定している。
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